
  

 
 

EDIÇÃO N.° 12/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

Portarias n.º 303 a 333/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 6 

PORTARIA Nº 303/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 304/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 305/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 7 

PORTARIA Nº 306/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 307/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 308/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 309/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 8 

PORTARIA Nº 310/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 311/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 312/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 313/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 314/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 315/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 10 

PORTARIA Nº 316/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 317/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 318/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 319/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 320/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIA Nº 321/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 13 

PORTARIA Nº 322/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 323/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 324/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 325/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 326/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 14 

PORTARIA Nº 327/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 328/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 15 

PORTARIA Nº 329/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 5 

PORTARIA Nº 330/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 16 

PORTARIA Nº 331/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 332/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 17 

PORTARIA Nº 333/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 303/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Plano do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em Aperfeiçoamento de Oficiais do Quadro Complementar de Oficias do Corpo de 

Bombeiros Militar de Roraima, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos a contar de 

08/08/2018. 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

- GUARACY CABRAL DE LAVOR JUNIOR (Capitão QCOBM) 

- ROSEANE MARQUES ROQUE DOS ANJOS (Capitão QCOBM) 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 304/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 15 de agosto de 2018, 

para participarem da atividade sindical como membros da Diretoria Executiva da Seção IFRR, na 

Assembleia Geral no Campus Amajari-IFRR, no município de Amajari-RR. 

- ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 

- ARNOU PEREIRA DE SA 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 305/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder afastamento para estudo no país à servidora NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA 

MENEZES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE N° 2871729, do quadro permanente deste IFRR, no período de 21/08/2018 a 21/08/2022, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 7 

com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com o Processo nº 

23229.000508.2018-76. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 306/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas-TADS, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR  

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

- MARCOS ANDRÉ FERNANDES 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 307/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

participarem dos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Pós-Graduação em 

Educação Física Escolar e do Curso de Licenciatura em Matemática, na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição 

abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

PAULO SÉRGIO RODRIGUES DA 

SILVA 

16/08/2018 Cantá/RR 

17/08/2018 Iracema/RR 

18/08/2018 
São Luiz do 

Anauá/RR 

CLAUDOMIRO DA SILVA REGO 

SOLANGE MUSSATO 
21/08/2018 Bonfim/RR 

CLAUDOMIRO DA SILVA REGO 

SOLANGE MUSSATO 

ADALGISA FIGUEIRA MORAES 

23/08/2018 Cantá/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 8 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 308/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO para responder pela Coordenação do 

Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental, com ônus, no período de 20 a 28 de agosto de 

2018, tendo em vista o afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 309/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

20 a 22 de agosto de 2018, para participar 504ª Reunião Ordinária de Plenário, em atendimento a 

Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, na cidade de Salvador-BA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 310/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

CLAUDOMIRO DA SILVA REGO 

SOLANGE MUSSATO 
24/08/2018 Iracema/RR 

SOLANGE MUSSATO 25/08/2018 
São Luiz do 

Anauá/RR 

JUCELY MARIANA OLIVEIRA DE 

SOUSA 
25/08/2018 Rorainópolis/RR 

SOLANGE MUSSATO 26/08/2018 Normadia/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 9 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAFAELLA DA SILVA 

PEREIRA, no período de 17 a 24 de agosto de 2018, para participar da 10ª edição da Olimpíada 

Nacional em História do Brasil e do curso de Formação Continuada presencial na Universidade 

Estadual de Campinas, na cidade de Campinas-SP. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 311/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, no 

período de 20 a 24 de agosto de 2018, para participar da Reunião de Avaliação do lançamento do 

PNQ e reformulação do Guia do Avaliador; Capacitação da CRQ do Coren RJ, na cidade do Rio de 

Janeiro-RJ. 

Art. 2.º Designar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES para responder pela Diretoria de 

Ensino - DIREN, com ônus, no período supracitado em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 312/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO, no 

período de 21 a 25 de agosto de 2018, para participar do Curso sobre Processo e Registro de 

Certificados e Diplomas das Instituições de Ensino Superior, na cidade de São Paulo-SP. 

Art. 2.º Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS para responder pelo 

Departamento de Registros Acadêmicos - DERA, com ônus, no período supracitado em virtude do 

afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 313/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 10 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta no 

Processo N° 23229.000565.2018-55 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ZILDA PRADO MATOS para responder pela Coordenação de Turnos 

e Multimeios - COTUR, com ônus, no período de 20/08/2018 a 18/11/2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, MARIA NAZARE DE SOUSA, que estará em gozo de licença para 

capacitação. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 314/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MARCELO MESQUITA DA 

SILVA, no período de 20 a 22 de agosto de 2018, para participar da capacitação referente aos testes 

de isolador de 34,5 KV a serem realizados no Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - Cepel, na 

cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 315/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar a servidora ANA LILIA GUIMARAES BARROS DE SOUZA, no período de 22 a 

24 de agosto 2018, para participar como instrutora da “Capacitação em Manejo Clínico da 

Tuberculose”, a ser realizada no auditório da Universidade Estadual de Roraima-UERR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 316/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 11 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Edital de Seleção de Relatos, 

Charges e Poesias Sobre Memórias e Histórias do Instituto Federal de Roraima, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- TATIANA COSTA ROSA  

- HELOANE DO SOCORRO SOUSA BORGES 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- MARCOS FERREIRA SÁ 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 317/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela Avaliação e Seleção dos Relatos, Charges e Poesias 

Sobre Memórias e Histórias do Instituto Federal de Roraima, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- TATIANA COSTA ROSA  

- HELOANE DO SOCORRO SOUSA BORGES 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- LEANDRO BRITO DE MATTOS 

- MARCOS FERREIRA SÁ 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 318/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor HENRIQUE NATTRODT THOME para responder pela Coordenação 

de Tecnologia da Informação, com ônus, no período de 22 a 31 de agosto de 2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 319/2018/CBV/IFRR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 12 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 22 de agosto de 2018, 

para participarem da atividade sindical como membros da Diretoria Executiva da Seção IFRR, na 

Assembleia Geral no Campus Novo Paraíso-IFRR, no município de Caracaraí-RR. 

- ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 

- ARNOU PEREIRA DE SA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 320/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Taynnan Mesquita dos Anjos 21/08 a 04/09/2018 
26/12/2018 a 

09/01/2019 
2018 

Virginia Marne da Silva Araújo 

dos Santos 

10 a 24/07/2018 
24/07 a 05/09/2018 2018 

30/07 a 27/08/2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 321/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 23 a 

31 de agosto de 2018, para acompanharem os alunos/atletas do IFRR nos Jogos dos Institutos 

Federais – Etapa Norte, na cidade de Manaus-AM. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO 

- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD 

- PAULO RUSSO SEGUNDO 

- LEANDRO PEREIRA LOPES 

- JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA 

- JÚLIO CÉSAR ARRUDA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 13 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 322/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores para responder em substituição, conforme descrição abaixo, no 

período de 23 a 31 de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento do (a) titular, que estará 

acompanhando os alunos/atletas do IFRR nos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Norte, na cidade 

de Manaus-AM. 

COORDENAÇÃO TITULAR SUBSTITUTO (A) 

Coordenação de Apoio ao 

Ensino - COAE 
Natalia Silva Rodrigues Gilmar Cabral dos Santos 

Coordenação de Assistência 

Estudantil - CAES 

Giovani Calerri dos Santos 

Pena Júnior 
Daiane Ruth Alves da Silva 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 323/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora WILMA MORAES, no período de 

29 a 31 de agosto de 2018, para realizar defesa de mestrado referente ao Programa de Pós-

Graduação em Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em 

Seropédica-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 324/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 14 

 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor MARCOS ANDRE FERNANDES SPOSITO para responder pela 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - TADS, com 

ônus, no período de 27 de agosto a 10 de setembro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, 

PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 325/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no dia 22 de agosto 

de 2018, para verificarem materiais para possível construção de uma arquibancada junto a quadra 

de vôlei de areia do CBV-IFRR, junto ao Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

- JOAO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 

- LUIZ DOMINGOS BRITO 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 326/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora MARILDA VINHOTE BENTES, no 

período de 23 a 27 de agosto de 2018, para acompanhar os alunos/atletas e servidores do IFRR na 

abertura dos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Norte, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 2.º Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA para responder pela Diretoria de 

Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX, com ônus, no período supracitado em 

virtude do afastamento da titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 327/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 15 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento e organização do Evento Caravana 

Azure, uma parceria entre a Empresa IntraDB/Microsoft e o IFRR, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

- HENRIQUE NATTRODT THOMÉ 

- MARCOS ANDRÉ FERNANDES SPÓSITO 

- MARCOS FERREIRA SÁ 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES 

- ELGEN CORRÊA PEÇANHA JUNIOR - Discente 

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS - Discente  

- ELTON SANTOS SANTIAGO - Discente 

- ELYTON DA SILVA MOREIRA - Discente 

- HERIQUE GARCIA SANTOS - Discente 

- IVANILDO PONTUAL DE MOURA NETO - Discente 

- JOÃO DA CRUZ JÚNIOR - Discente  

- JOÃO VICTOR DOS SANTOS OLIVEIRA - Discente  

- KAIO LEONARDO ALMEIDA ARAÚJO – Discente 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 328/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração dos Projetos dos Laboratórios TAD01, 

TADS02 e TADS03 do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistema-TADS, a 

ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- MARCOS ANDRÉ FERNANDES SPÓSITO  

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA  

- HENRIQUE NATTRODT THOMÉ 

- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR  

rt. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 16 

PORTARIA Nº 329/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da colaboradora PRISCILA FEITOZA BEZERRA 

SAMPAIO, no dia 29 de agosto de 2018, para participar do Encontro Presencial junto aos alunos do 

Curso de Licenciatura em Matemática, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, no Polo 

UNIVIRR no município de Cantá-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 330/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor WILLAMS LOPES PEREIRA, no 

período de 28 a 30 de agosto de 2018, para realizar defesa de mestrado referente ao Programa de 

Pós-Graduação em Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em 

Seropédica-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 331/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração de documentos de Procedimentos 

Operacionais Padrões – POPs de Biossegurança de uso dos Laboratórios de Análise Clínicas, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo o prazo de 60 

dias para a conclusão dos trabalhos. 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- BERNARDO DE MORAIS LINHARES  

- LYDIA DAYANA MENEZES FROTA 

- MARIA DE FATIMA RODRIGUES 

- THARLES MESQUITA ARAÚJO 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 12/2018 

Publicado em 30 de agosto de 2018 

 17 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 332/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 

período de 28 a 30 de agosto de 2018, para participar do Seminário “Promoção de Trajetórias de 

Sucesso Escolar”, promovido pelo Fundo das Nações Unidas para Infância – UNICEF e o 

Ministério da Educação - MEC, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 333/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora MARILDA VINHOTE BENTES, para compor a Comissão 

responsável pela elaboração do Edital de Seleção do Instituto Sócio Ambiental, designada por meio 

da Portaria nº 292/2018/CBV/IFRR, de 06 de agosto de 2018. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 


